
COPIA

N. Gen.le 909           del 25/10/2019

N. di Settore 322 del 25/10/2019

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Lavori per la realizzazione di un impianto fotovoltaico da installare sulle 
coperture degli immobili all'interno del campo sportivo comunale di Assoro. 
CUP:I12C19000160001 CIG: 807546655B. 
Aggiudicazione definitiva dei lavori, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art.36, c.2, lett. 
a) del D.Lgs. 50/2016, e approvazione quadro economico della spesa a seguito di ribasso 
d'asta.

Premesso:
Che con decreto direttoriale 14 maggio 2019 sono stati assegnati i contributi in favore dei Comuni 
per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e 
dello sviluppo territoriale sostenibile, ai sensi dell'articolo 30, comma 1, del decreto legge 30 aprile, 
n.34, in base al quale il Comune di Assoro risulta beneficiario di un contributo di € 70.000,00;
Che questa Amministrazione utilizzerà il suddetto contributo per finanziare l'intervento di cui in 
oggetto, le cui somme risultano iscritte al corrente bilancio comunale esercizio 2019 al capitolo di 
spesa n. 15403 (1.6.2.2) "Impianti efficientamento energetico art.30 comma 2 D.L. 34/2019", a cui 
corrisponde il capitolo in entrata n.1140.6 (4.200.1), a seguito di variazione di bilancio approvata 
con Delibera di Consiglio Comunale n.57 del 25.09.2019;
Che il comma 5 dell'articolo 30 del D.Lgs. 30 aprile n.34, prevede che il comune beneficiario del 
contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 31 ottobre 2019, pena la revoca del 
finanziamento;
Che con determina del Settore III n.g/le 823 del 03.10.2019 è stato nominato R.U.P., ai sensi 
dell'art.31 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., l'Arch. Lucio Puleo, Responsabile dell'U.T.C.;
Che con determina del Settore III n.g/le 852 del 09.10.2019 è stato affidato, l'incarico professionale 
di progettazione esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione per i lavori, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art.36, c.2, lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016, al Per. Ind. Antonino Bevilacqua, con sede a Barrafranca (EN) in via 
N.Colajanni 73, C.F. BVLNNN76D10G580B, P.I. n. 01190870863, iscritto all'Ordine dei Periti 



Industriali e Periti Industriali Laureati della provincia di Enna al n.75, per un corrispettivo netto pari 
a € 10.168,49, oltre oneri previdenziali (e.p.p.i. 5 %) ed iva al 22% e pertanto per un importo 
complessivo di € 13.025,84, e contestualmente sono state impegnate le relative somme nel corrente 
bilancio comunale esercizio 2019 al capitolo di spesa n. 15403 (1.6.2.2) "Impianti efficientamento 
energetico art.30 comma 2 D.L. 34/2019", a cui corrisponde il capitolo in entrata n.1140.6 
(4.200.1);
Che  con determina del Responsabile del Settore III n.g/le n.872 del 22.10.2019, è stato approvato il 
progetto esecutivo  per i lavori per la realizzazione di un impianto fotovoltaico da installare sulle 
coperture degli immobili all'interno del campo sportivo comunale di Assoro, per l'importo complessivo di 
€. 61.000,00, di cui €. 37.215,58 per lavori, comprensivi di € 3.610,70 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, ed €. 23.784,42 per somme a disposizione dell'Amministrazione, redatto dal 
sopracitato Progettista incaricato Per. Ind. Antonino Bevilacqua e contestualmente sono state 
impegnate le relative somme nel corrente bilancio comunale esercizio 2019 al capitolo di spesa n. 
15403 (1.6.2.2);
Atteso che per la realizzazione dei lavori di cui sopra, è necessario provvedere all'affidamento degli 
stessi ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;
Dato atto che l'importo dei lavori è inferiore a € 40.000,00 euro e  che pertanto si ritiene procedere 
all'affidamento dell'appalto dei lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 
2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici e ciò anche per la necessità di iniziare i lavori entro 
il 31.10.2019, nel rispetto dei termini previsti al comma 5 dell'articolo 30 del D.Lgs. 30 aprile n.34, 
pena la revoca del finanziamento concesso a questo Comune;
Considerato che con nota prot.8314 del 23.10.2019 è stata invitata la ditta SGES s.r.l., con sede in 
Assoro in via Angeli snc, operante nel settore dei lavori di che trattasi, a far pervenire un proprio 
preventivo-offerta, con la formulazione di un ribasso da offrire sull'importo dei lavori a base d'asta 
di € 37.215,58, comprensivi di € 3.610,70 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
finalizzato all'affidamento diretto dei lavori in oggetto;
Visto il preventivo-offerta pervenuto, nei termini stabiliti dalla lettera di invito, e acquisito al 
protocollo di questo Comune con n. 9345 del 24.10.2019, con il quale è stato offerto il ribasso del 
20,00%;
Considerato che si ritiene possibile aggiudicare in via definitiva l'appalto dei lavori sopra 
specificati alla ditta SGES srl, con sede in Assoro in via Angeli snc, C.F./P.IVA 01126820867, in 
quanto per competenza ed esperienza dimostrata  presenta il dovuto livello di specializzazione 
necessaria all'esecuzione dei lavori, si è dichiarato disponibile all'esecuzioni dei lavori entro i 
termini di cui sopra e il preventivo-offerta presentato si ritiene congruo;
Dato atto di aver verificato la regolarità contributiva della sopracitata ditta SGES srl attraverso 
DURC regolare prot. INAIL 18208843 del 18.09.2019 con scadenza 16.01.2020 ed è  in corso la 
verifica del possesso dei requisiti prescritti ai sensi di legge, così come disposto dall'art. 32, comma 
7 del d.Lgs. n. 50/2016; 
Preso atto che è stata acquisita agli atti dalla ditta la dichiarazione sull'obbligo del rispetto della 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art.3 della Legge n. 136/2010;
Ritenuto pertanto di aggiudicare in via definitiva, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art.36, 
comma 2, lett.a) del d.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  l'esecuzione dei lavori di che trattasi alla ditta SGES 
srl, con sede in Assoro in via Angeli snc, che ha offerto la percentuale di ribasso pari a 20,00% 
sull'importo a base d'asta di € 37.215,58, di cui € 3.610,70 per oneri sulla sicurezza non soggetti a 
ribasso, il quale determina  un importo contrattuale di € 30.494,60, oneri per la sicurezza compresi 
oltre iva al 22% e pertanto un importo complessivo di € 37.203,41 iva compresa;
Vista la Determina n° 69 del 19/12/2018 di conferimento dell'incarico di Responsabile del Settore 
III  Gestione del Territorio all'arch. Lucio Puleo;
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare 



gli articoli 183, comma 5 e 184;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria (all. 4/2);
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del  26.06.2019, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato  il DUP per il periodo 2019/2021;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 26.06.2019, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto secondo gli schemi 
ex d.Lgs. n. 118/2011;
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n.89   del 26.06.2019, esecutiva ai sensi di legge, 
veniva approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2019/2021 nonché assegnate le risorse 
ai Responsabili dei Settori per il conseguimento degli obiettivi;
Vista  la Delibera di Consiglio Comunale n.57 del 25.09.2019, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto " Variazione al bilancio di previsione 2019/2021 -esercizio 2019 (art.175, comma 2, del 
Dlgs. n.267/2000)".
Vista la Deliberazione di G.M. n.132 del 26.09.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata 
approvata la variazione al P.E.G. bilancio 2019/2021 a seguito di adozione  della delibera di C.C. 
n.57 del 25.09.2019 e assegnate le risorse ai Responsabili dei Settori;
Vista la L.R.12 del 12.07.2011 e L.R. n.8 del 17.05.2016;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore
Visto il vigente OO.EE.LL. nella Regione Sicilia;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di Legge;

DETERMINA

- di aggiudicare in via definitiva i " lavori per la realizzazione di un impianto fotovoltaico da installare 
sulle coperture degli immobili all'interno del campo sportivo comunale di Assoro " 
CUP:I12C19000160001- CIG: 807546655B, alla ditta SGES srl, con sede in Assoro in via Angeli 
snc, C.F./P.IVA 01126820867, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art.36, c.2, lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016, con una percentuale di ribasso offerto pari a 20,00% sull'importo a base d'asta di € 
37.215,58, di cui € 3.610,70 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, il quale determina  un 
importo contrattuale di € 30.494,60, oneri per la sicurezza compresi oltre iva al 22% e pertanto un 
importo complessivo di € 37.203,41 iva compresa;
- di dare atto che la superiore somma di € 37.203,41 rientra tra la somma impegnata, con determina 
del Responsabile del Settore III n.g/le 872 del 22.10.2019, nel corrente bilancio al capitolo di spesa 
n. 15403 (1.6.2.2) "Impianti efficientamento energetico art.30 comma 2 D.L. 34/2019", a cui 
corrisponde il capitolo in entrata n.1140.6 (4.200.1), e pertanto può procedersi ad individuare quale 
creditore certo la ditta SGES srl, per la suddetta somma complessiva di € 37.203,41; 
- di approvare il quadro economico e amministrativo risultante dall'aggiudicazione definitiva a 
seguito delle economie per ribasso d'asta come di seguito si riporta:

A. IMPORTO CONTRATTUALE DEI LAVORI
1. Importo lavori al netto del ribasso d'asta del 20% su € 33.604,88  €   € 26.883,90
2. Importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €       €    3.610,70

4. Totale (1+2+3) € € 30.494,60

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMNISTRAZIONE
1. Per iva al 22% sull'importo contrattuale dei lavori € €   6.708,81
2. Oneri tecnici progettazione esecutiva, direzione dei lavori e

       coordinamento della sicurezza in fase di prog. ed esec. €         € 10.168,49
3. Contributi previdenziali (5%) su voce 2) €         €      508,42



4. Iva 22% su voce 2+voce 3 €         €   2.348,93
5. Spese per allacciamenti ai pubblici servizi (enel) €          €      300,00
6. Imprevisti e arrotondamenti € €   2.271,15

                                                   Importo totale somme a disposizione  €           €  22.305,80
IMPORTO COSTO DELL'OPERA A SEGUITO ECONOMIE RIBASSO D'ASTA          €  52.800,40

C. Economie di ribasso d'asta ( 20,00% sull'importo lavori soggetti a ribasso € 26.883,90)                          € 6.720,98
                                                                  IVA 22 % su € 6720,98                                                                  €1.478,62                                                                                                      
                                                                                                                                                                          € 8.199,60
Torna l'importo totale di progetto                              € 61.000,00

 di provvedere a ridurre l'impegno e relativo accertamento di cui alla det. n.g/le 872/2019 da € 
47.974,16 a € 39.774,56 (€ 47.974,16- € 8.199,60), nel corrente bilancio al capitolo di spesa n. 
15403 (1.6.2.2), a cui corrisponde il capitolo in entrata n.1140.6 (4.200.1);
- di disporre che l'affidamento dei lavori venga formalizzato mediante scrittura privata ai sensi 
dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, non appena completata la verifica del possesso dei 
requisiti prescritti ai sensi di legge, così come disposto dall'art. 32, comma 7 del d.Lgs. n. 50/2016;
- di trasmettere al Responsabile del Settore finanziario per l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, nonché alla Segreteria per la relativa pubblicazione ai 
sensi del D.lgs. 14/03/2013 n. 33 e s.m.i.;

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(PULEO LUCIO) ( PULEO LUCIO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 25/10/2019                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


